
Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 8 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 5 agosto 2020 - n. XI/3531
Programma degli interventi per la ripresa economica - 
variazioni al bilancio di previsione 2020-2022 (d.lgs. 118/11 
- l.r. 19/12 art. 1, co. 4) - 33° provvedimento

LA GIUNTA REGIONALE
Visto l’articolo 57 dello Statuto; 
Visto il d.lgs. 118/2011 come integrato e corretto dal d.lgs. 10 

agosto 2014, n. 126 «Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 
118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
l. 42/2009; 

Visti l’art. 2 della l.r. 17 dicembre 2012, n. 18 (finanziaria 2013) 
che ha istituito il collegio dei revisori e il regolamento regionale 
10 giugno 2013 n. 1 di attuazione dell’art. 2, comma 5 della leg-
ge regionale; 

Vista la legge regionale del 19 dicembre 2012, n. 19 «Bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e bilancio plurien-
nale 2013/2015 a legislazione vigente e programmatico» e in 
particolare l’art. 1, comma 4 che nell’ambito delle norme per 
l’adeguamento alle disposizioni del d.lgs. 118/2011 disciplina le 
variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione con delibe-
ra di Giunta ;

Vista la legge regionale del 30 dicembre 2019, n. 26 «Bilancio 
di previsione 2020-2022»;

Vista la d.g.r. 2731 del 23 dicembre 2019 «Approvazione del 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di pre-
visione 2020-2022 - Piano di alienazione e valorizzazione degli 
immobili regionali per l’anno 2020 – Piano di studi e ricerche 
2020- 2022 - Programmi pluriennali delle attività degli enti e delle 
società in house - Prospetti per il consolidamento dei conti del 
bilancio regionale e degli enti dipendenti»;

Visto il decreto del Segretario generale n. 19178 del 31/12/19 
«Bilancio finanziario gestionale 2020-2022»;

Vista la l.c.r. n. 65 del 28 luglio 2020 «Assestamento al bilancio 
2020 – 2022 con modifiche di leggi regionali»;

Vista la proposta di deliberazione presentata nella seduta 
odierna della Giunta di Integrazione del documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2020-2022 a segui-
to dell’approvazione della legge del Consiglio regionale di asse-
stamento al bilancio 2020-2022;

Vista la legge regionale 4 maggio 2020, n. 9 «Interventi per la 
ripresa economica», come modificata dalla l.c.r. n. 65 del 28 lu-
glio 2020 «Assestamento al bilancio 2020 – 2022 con modifiche 
di leggi regionali», che all’art. 1 c. 10 istituisce il Fondo «Interven-
ti per la ripresa economica» con una dotazione complessiva di 
2.964.385.033,00 di euro 1.983.677.549,00 milioni di euro nel 2021, 
680.707.484,00 di euro nel 2022, 300.000.000,00 di euro nel 2023 
per garantire il sostegno degli investimenti regionali quale misura 
per fronteggiare le conseguenze negative sull’economia del ter-
ritorio lombardo derivanti dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

Preso atto dell’articolo 1 commi 2 e 12 della lr.9/2020 che 
autorizzano il ricorso all’indebitamento per la copertura finan-
ziaria del fondo «Interventi per la ripresa economica», assicuran-
do che lo stesso ricorso avvenga nel rispetto della legislazione 
statale di riferimento, in particolare dell’articolo 3 commi 16-21 
della legge 24 dicembre 2003 che individua le tipologie di inter-
venti finanziabili con ricorso a indebitamento;

Esaminate le istanze emerse nei Tavoli territoriali provinciali, il 
livello di cantierabilità delle proposte, nonché gli Ordini del Gior-
no presentati in sede di discussione del Progetto di legge relati-
vo all’Assestamento 2020/22;

Considerato che gli elementi di cui al punto precedente han-
no portato alla definizione di un elenco di interventi aggregati 
per macroaree Allegato 2), per cui è specificato il finanziamento 
regionale pari a euro 850.458.489,00 e altri interventi (Allegati 
1 e 3) per i quali è individuato anche il soggetto beneficiario, 
oltre all’importo del finanziamento regionale, pari ad un importo 
complessivo di euro 2.113.926.544,00; 

Ritenuto alla luce della ricognizione effettuata di identificare 
interventi per un importo complessivo di finanziamento regiona-
le pari a euro 2.964.385.033,00 come da Allegato 4 contenente 
il riepilogo e la legenda;

Considerato che per gli interventi di cui all’Allegato 2 l’identi-
ficazione puntuale degli stessi avverrà o attraverso gli strumenti 
di programmazione ad oggi già disponibili che verranno con-
seguentemente aggiornati o altri strumenti di programmazione 

appositamente approvati con successivi provvedimenti in rela-
zione alla tipologia di intervento;

Rilevato che gli Allegati 1 e 3 contengono:

•	Allegato 1: interventi con un cronoprogramma di spesa 
nell’ambito del triennio 2021/23 per i quali si procede con 
il presente atto all’identificazione dei soggetti pubblici non-
ché delle amministrazioni pubbliche individuate nell’elen-
co di cui all’art. 1, co.2 della l. 196/09 beneficiari del relativo 
finanziamento ripartito negli anni 2021/2023, demandando 
a successivi provvedimenti l’assegnazione dei relativi fi-
nanziamenti per un importo complessivo di 599.377.207,00 
di cui 195.773.520,00 nel 2021, 251.683.055,00 nel 2022 e 
151.920.632,00 nel 2023;

•	Allegato 3: interventi per i quali viene identificato il finan-
ziamento regionale complessivo, il beneficiario ed il cui 
cronoprogramma di spesa sarà definito con successivi atti, 
rinviando pertanto l’assegnazione e il prelievo dal fondo «In-
terventi per la ripresa economica»; 

Ritenuto di definire le modalità di erogazione del finanziamen-
to come segue:

•	le spese per l’esecuzione degli interventi sono erogate, se 
non diversamente stabilito da altre disposizioni o provvedi-
menti, su richiesta del soggetto beneficiario e determinate 
nelle seguenti quote: 
a) trenta per cento del finanziamento entro centoventi gior-

ni dall’assegnazione delle risorse; 
b) trenta per cento del finanziamento alla consegna 

dei lavori per le opere pubbliche o alla consegna dei 
beni per un valore pari al venti per cento dell’importo 
contrattuale complessivo come attestato dal soggetto 
beneficiario;

c) trenta per cento alla realizzazione dei lavori delle ope-
re pubbliche per un valore pari al sessanta per cento 
dell’importo contrattuale complessivo come attestato 
dal soggetto beneficiario, oppure – per le forniture - al-
la consegna dei beni per un valore pari al sessanta per 
cento dell’importo contrattuale complessivo come atte-
stato dal soggetto beneficiario. Dette quote non devono 
comunque essere superiori a quanto dovuto da Regio-
ne in relazione al quadro economico dell’opera riformu-
lato a seguito dei ribassi ottenuti in fase di aggiudicazio-
ne o delle economie comunque conseguite;

d) saldo da richiedere entro novanta giorni dalla ultimazio-
ne lavori o della fornitura, previa attestazione da parte 
del soggetto beneficiario delle spese sostenute e delle 
spese ancora da sostenere e conseguente eventuale 
rideterminazione del finanziamento da parte di Regione;

Ritenuto che:

•	a seguito dell’ultimazione delle opere o delle forniture e del 
completamento di tutte le spese ad esse connesse, soste-
nute anche successivamente all’erogazione del saldo, il 
soggetto beneficiario trasmetta il quadro economico finale 
dell’intervento; 

•	qualora il finanziamento dovuto in base al quadro eco-
nomico finale risulti inferiore a quanto attestato in sede di 
erogazione del saldo, il soggetto beneficiario è tenuto alla 
restituzione della corrispondente quota parte delle somme 
in eccedenza erogate a titolo di finanziamento regionale;

•	qualora il finanziamento dovuto in base al quadro eco-
nomico finale risulti superiore a quanto erogato, la quota 
eccedente il finanziamento già erogato non sia oggetto di 
riconoscimento da parte di Regione;

Ritenuto che l’assegnazione dei finanziamenti per gli interven-
ti di cui all’Allegato 3 ai soggetti pubblici nonché alle ammini-
strazioni pubbliche individuate nell’elenco di cui all’art.1, co.2 
della l. 196/09 sia effettuata con una o più deliberazioni a segui-
to della predisposizione del cronoprogramma di spesa da parte 
del beneficiario;

Dato atto che la copertura degli investimenti di cui agli alle-
gati 1, 2 e 3 è garantita sul Bilancio 2020/2022, appena assesta-
to, a valere sul Fondo «Interventi per la ripresa economica» di cui 
all’art. 1, co.10 della l.r. 9/2020, capitolo 20.03.205.14324;

Visto l’articolo 1 comma 11 della l.r. 9/2020 che stabilisce che le 
risorse del fondo «Interventi per la ripresa economica» siano pre-
levabili con provvedimento di Giunta secondo le modalità di cui 
all’articolo 40 comma 4 della legge regionale 31 marzo 1978, n. 34;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 9 –

Ritenuto pertanto di prelevare euro 1.254.972.226,00 come da 
allegati A e B parti integranti e sostanziali del presente provvedi-
mento e precisamente:

 − euro 625.304.686,00 anno 2021
 − euro 478.567.408,00 anno 2022
 − euro 151.100.132,00 anno 2023;

che corrispondono a quota parte degli interventi individuati agli 
allegati 1 e 2 e di procedere con la quota residuale con succes-
sivi prelievi; 

Viste la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e la l.r. 12 settembre n. 70;
Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti organizzativi 

della XI legislatura che definiscono l’attuale assetto organizza-
tivo della Giunta regionale e il conseguente conferimento degli 
incarichi dirigenziali;

Visti altresì gli stati di previsione delle spese del bilancio regio-
nale per l’esercizio finanziario 2020 e successivi; 

Verificato da parte del Dirigente della UO Bilancio e Autorità 
di Certificazione Fondi comunitari la regolarità dell’istruttoria e 
della proposta di deliberazione sia sotto il profilo tecnico che di 
legittimità con riferimento al prelievo dal fondo Interventi per la 
ripresa economica;

Vagliate ed assunte come proprie le predette valutazioni e 
considerazioni;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA 

1) di approvare il «Programma degli interventi per la ripresa 
economica» che si compone degli Allegati 1, 2 , 3 e 4, parti in-
tegranti e sostanziali del presente atto, che prevede un finanzia-
mento regionale complessivo pari a euro 2.964.385.033,00;

2) Di prelevare euro 1.254.972.226,00 dal capitolo 
20.03.205.14324 Fondo per interventi per la ripresa economica, 
esercizi 2021-2023 come da allegati A e B, approvati quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento;

3) di stabilire che nell’Allegato 1 sono identificati gli interven-
ti con finanziamenti nelle annualità 2021/2023 per un importo 
complessivo di euro 599.377.207,00 di cui 195.773.520,00 nel 
2021, 251.683.055,00 nel 2022 e 151.920.632,00 nel 2023, l’asse-
gnazione dei quali è demandata a successivi provvedimenti e 
sono altresì indicati i soggetti pubblici nonché le amministrazio-
ni pubbliche individuate nell’elenco di cui all’art.1, co. 2 della l. 
196/09 beneficiari dei finanziamenti stessi;

4) di stabilire che per gli interventi di cui all’Allegato 2, raggrup-
pati per macroaree, l’identificazione puntuale degli stessi avverrà 
o attraverso gli strumenti di programmazione ad oggi già dispo-
nibili che verranno conseguentemente aggiornati o attraverso 
altri strumenti di programmazione appositamente approvati con 
successivi provvedimenti in relazione alla tipologia di intervento;

5) di stabilire che l’assegnazione ai soggetti pubblici nonché 
alle amministrazioni pubbliche individuate nell’elenco di cui 
all’art. 1, co.2 della l. 196/09 dei finanziamenti per gli interventi 
di cui all’Allegato 3 sia effettuata con una o più deliberazioni a 
seguito della predisposizione del cronoprogramma di spesa da 
parte del beneficiario;

6) di stabilire che l’erogazione e la rendicontazione dei finan-
ziamenti relativi alla esecuzione degli interventi avvengano, se 
non diversamente stabilito da altre disposizioni o provvedimenti, 
secondo le modalità indicate in premessa;

7) di stabilire che per l’attuazione degli interventi di cui agli 
Allegati 1, 2 e 3 la competenza degli atti conseguenti spetti alle 
Direzioni competenti indicate negli Allegati medesimi;

8) di stabilire che la copertura finanziaria degli investimenti 
cui al punto 1 è garantita sul Bilancio 2020/2022, appena asse-
stato, a valere sul Fondo «Interventi per la ripresa economica», 
capitolo 14324, di cui all’art. 1, c. 10 della l.r. 9/2020;

9) di stabilire che in fase di assegnazione dei finanziamenti 
per ciascun intervento verrà verificata dalla Direzione compe-
tente – anche attraverso l’acquisizione di dichiarazione certifi-
cata dal beneficiario - l’assenza di altre forme di contribuzione 
pubblica anche parziale provvedendosi, nel caso, alla ridefini-
zione del finanziamento regionale; 

10) di trasmettere la presente delibera al Collegio dei revisori 
dei conti ai sensi e nei termini previsti dall’art. 3, comma 7 del 
regolamento 10 giugno 2013 n. 1 di attuazione dell’articolo 2, 
comma 5 della l.r. 17 dicembre 2012 n. 18 (finanziaria 2013). 

11) di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Re-
gionale ai sensi e nei termini stabiliti dall’ordinamento contabile 
regionale;

12) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
in applicazione degli articoli 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 nonché 
la pubblicazione sul sito istituzionale regionale;

13)  di disporre che il presente provvedimento diventa effica-
ce dalla data della sua pubblicazione sul B.U.R.L..

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 10 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 11 –



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 12 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 13 –



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 14 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 15 –



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 16 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 17 –



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 18 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 19 –



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 20 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 21 –



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 22 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 23 –



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 24 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 25 –



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 26 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 27 –



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 28 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 29 –



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 30 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 31 –



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 32 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 33 –



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 34 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 35 –



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 36 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 37 –



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 38 – Bollettino Ufficiale

Allegato 4

 COSTO 
COFINANZIAMENTO O 

ALTRE RISORSE 
DISPONIBILI

FINANZIAMENTO PIANO 2021 2022 2023

Allegato 1 971.781.004              372.403.797                  599.377.207                                 195.773.520   251.683.055   151.920.632   
Allegato 2 850.458.489              -                                 850.458.489                                 523.527.136   320.631.353   300.000          
Allegato 3 3.142.220.439           1.627.671.102               1.514.549.337                              
COMPLESSIVO 4.964.459.932        2.000.074.899            2.964.385.033                         

sigla
PRES
AASV
AMBC
AUTC
ELMPC
IFL
ITMS
PSAD
RIUEI
SIC
SPG
SVEC
TMTM
TPC

Sviluppo economico
Turismo, marketing territoriale e moda

Territorio e protezione civile

LEGENDA Direzioni Generali

Istruzione, formazione e lavoro
Infrastrutture, trasporti e mobilità sostenibile

Politiche sociali, abitative e disabilità
Ricerca, innovazione, università, export e innovazione

Sicurezza
Sport e giovani

DG
Presidenza

Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
Ambiente e clima

Autonomia e cultura 
Enti locali, montagna e piccoli comuni



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 39 –

 

 

ALLEGATO A 
 
DG SICUREZZA 
 
Stato di previsione delle spese: 
 
10.05                 Viabilità e infrastrutture stradali 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14439 
 

CONTRIBUTI IN CAPITALE AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE - FONDO 
RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 3.500.000,00  € 0,00 

 
18.01                 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14440 
 

CONTRIBUTI IN CAPITALE AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL RECUPERO ED IL RIUTILIZZO A FINI 
SOCIALI DEI BENI CONFISCATI ALLA CRIMINALITA' - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 1.000.000,00   € 1.000.000,00 

 
14441 
 

CONTRIBUTI IN CAPITALE AI CONCESSIONARI PER IL RECUPERO E L'UTILIZZO A FINI SOCIALI O 
ISTITUZIONALI DEI BENI CONFISCATI ALLA CRIMINALITA' - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 

 
3.02                  Sistema integrato di sicurezza urbana 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14442 
 

CONTRIBUTI IN CAPITALE AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER FAVORIRE LA COSTITUZIONE O 
L’AMPLIAMENTO DELLE UNIONI DI COMUNI O DELLA GESTIONE ASSOCIATA DI POLIZIA LOCALE -
FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 5.500.000,00  € 0,00 

 
20.03                 Altri fondi 
 
205                            Altre spese in conto capitale 
 
 



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 40 – Bollettino Ufficiale

 

 

14324 
 

FONDO PER INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00 - € 11.000.000,00 -  € 2.000.000,00 

 
DG AUTONOMIA E CULTURA  
 
Stato di previsione delle spese: 
 
5.01                  Valorizzazione dei beni di interesse storico 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14444 
 

INVESTIMENTI IN CAMPO CULTURALE AD AMMINISTRAZIONI LOCALI - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 6.817..500,00  € 5.080.000,00 

 
20.03                 Altri fondi 
 
205                            Altre spese in conto capitale 
 
 
14324 
 

FONDO PER INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00 -  € 6.817..500,00 - € 5.080.000,00 

 
DG ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
Stato di previsione delle spese: 
 
4.03                  Edilizia scolastica 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14445 
 

CONTRIBUTI PER INTERVENTI RELATIVI ALLE STRUTTURE EDILIZIE DELLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE E FORMATIVE - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 6.000.000,00 € 6.000.000,00 

 
14446 
 

IMPIANTI ED ATREZZATURE TECNICO SCIENTIFICHE PER GLI ISTTUTI AGRARI E DEI CENTRI DI 
FORMAZIONE PROFESSIONALE IN AGRICOLTURA - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 5.000.000,00  € 0,00 

 
20.03                 Altri fondi 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 41 –

 

 

 
205                            Altre spese in conto capitale 
 
 
14324 
 

FONDO PER INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00 - € 11.000.000,00  -  € 6.000.000,00 

 
DG AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE E SISTEMI VERDI 
 
Stato di previsione delle spese: 
 
16.01                 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14447 
 

CONTRIBUTI PER INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA INFRASTRUTTURALE DEI CONSORZI 
DI BONIFICA CON FINALITA' IRRIGUE E DIFESA DEL SUOLO - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 13.000.000,00  € 0,00 

 
14448 
 

CONTRIBUTI PER INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DI SITUAZIONI DI EMERGENZA LEGATE A CRISI 
IDRICHE IN AMBITO AGRICOLO E ALLA DIFESA IDRAULICA E IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 8.400.000,00  € 0,00 

 
14449 
 

CONTRIBUTI PER  INTERVENTI DI INVESTIMENTI ED AMMODERNAMENTO DEGLI IMPIANTI 
COMPLEMENTARI PER LA VALORIZZAZIONE E TRASFORMAZIONE DELL'OLIO DOP EXTRAVERGINE 
LOMBARDO - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 400.000,00  € 0,00 

 
14450 
 

CONTRIBUTI PER  INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE, AMMODERNAMENTO, MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E POTENZIAMENTO DEGLI IMPIANTI DI PRODUZIONE DEGLI INCUBATOI ITTICI 
LOMBARDI - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 900.000,00  € 0,00 

 
14451 
 

CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI SVILUPPO DEL SETTORE FORESTALE FINALIZZATI ALLA  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA, SISTEMAZIONI IDROGEOLOGICHE, 
PREVENZIONE, DISSESTO E  VIABILITA'  PER IL TERRITORIO MONTANO IN LOMBARDIA - FONDO 
RIPRESA ECONOMICA 
 
 



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 42 – Bollettino Ufficiale

 

 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 10.000.000,00  € 5.000.000,00 

 
 
14487 
 

CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, SOSTITUZIONE DELLE 
CONDOTTE AMMALORATE, IMPLEMENTAZIONE DEI LIVELLI DI SICUREZZA E ADEGUAMENTO E 
MODIFICA DELLA RETE IRRIGUA   DELL'IMPIANTO PLUVIRRIGUO "SPONDA SOLIVA" - FONDO 
RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00    € 0,00  € 10.000.000,00 

 
14488 
 

CONTRIBUTI PER  INTERVENTI DI  NUOVE OPERE, RISTRUTTURAZIONE, AMMODERNAMENTO, 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA , ACQUISTO MACCHINE ED ADEGUAMENTO DEI CENTRI DI  
LAVORAZIONE SELVAGGINA  - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 360.000,00  € 0,00 

 
14489 
 

INTERVENTI DI RIFACIMENTO, RISTRUTTURAZIONE DEL BAITONE RICOVERO BESTIAME SITO NEL 
COMUNE DI MOIO DE'  CALVI  - FONDI RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 200.000,00  € 0,00 

 
 
20.03                 Altri fondi 
 
205                            Altre spese in conto capitale 
 
 
14324 
 

FONDO PER INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00 - € 33.260.000,00 - € 15.000.000,00 

 
DG POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E DISABILITA’ 
 
Stato di previsione delle spese: 
 
8.02                  Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14452 
 

PROGRAMMI DI INTERVENTO FINALIZZATI AL RECUPERO, ALLA RIQUALIFICAZIONE E 
MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO ABITATIVO PUBBLICO- FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 20.000.000,00 € 20.000.000,00 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 43 –

 

14453 
 

CONTRIBUTI AI PIANI PER ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) - FONDO RIPRESA 
ECONOMICA 
AMBIENTE 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 3.000.000,00  € 0,00 

 
20.03                 Altri fondi 
 
205                            Altre spese in conto capitale 
 
 
14324 
 

FONDO PER INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00 - € 23.000.000,00 - € 20.000.000,00 

 
DG TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE 
 
Stato di previsione delle spese: 
 
8.01                  Urbanistica e assetto del territorio 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14443 
 

INCENTIVI PER LA RIGENERAZIONE URBANA - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 68.815.491,74  € 97.676.994,50 

 
9.01                  Difesa del suolo 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14454 
 

REALIZZAZIONE DI OPERE PER LA DIFESA DEL SUOLO - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 63.104.508,26  € 42.323.005,50 

 
11.02                 Interventi a seguito di calamità naturali 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14455 
 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INTERVENTI CONSEGUENTI 
A CALAMITA' NATURALI - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 6.000.000,00  € 0,00 

 
11.01                 Sistema di protezione civile 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 44 – Bollettino Ufficiale

 

 

 
14456 
 

SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 675.000,00   € 675.000,00 

 
20.03                 Altri fondi 
 
205                            Altre spese in conto capitale 
 
 
14324 
 

FONDO PER INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00 - € 138.595.000,00 - € 140.000.000,00 

 
DG TURISMO,MARKETING TERRITORIALE E MODA 
 
Stato di previsione delle spese: 
 
7.01                  Sviluppo e valorizzazione del turismo 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14457 
 

FONDO PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL SISTEMA TURISTICO LOMBARDO TRAMITE SOCIETA' 
CONTROLLATA - FONDO PER LA RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 2.350.500,00  € 0,00 

 
20.03                 Altri fondi 
 
205                            Altre spese in conto capitale 
 
 
14324 
 

FONDO PER INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00 - € 2.350.500,00  € 0,00 

 
DG SPORT E GIOVANI 
 
Stato di previsione delle spese: 
 
6.01                  Sport e tempo libero 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14458 
 

CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO ALL'IMPIANTISTICA SPORTIVA  - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 45 –

 

 

 € 0,00  € 0,00  € 5.719.136,00  € 3.831.353,00 

 
14490 
 

CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO AGLI IMPIANTI PER L'ESERCIZIO DEGLI SPORT INVERNALI - FONDO 
RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 0,00  € 15.000.000,00 

 
 
20.03                 Altri fondi 
 
205                            Altre spese in conto capitale 
 
 
14324 
 

FONDO PER INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00 - € 5.719.136,00 - € 18.831.353,00 

 
DG INFRASTRUTTURE, TRASPORTI E MOBILITA’ SOSTENIBILE 
 
Stato di previsione delle spese: 
 
10.03                 Trasporto per vie d'acqua 
 
202                            Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
 
 
14463 
 

INTERVENTI SU AREE E BENI DEL  DEMANIO DELLA NAVIGAZIONE INTERNA DI PROPRIETA' 
REGIONALE  - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 1.460.000,00  € 840.000,00 

 
10.01                 Trasporto ferroviario 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14459 
 

CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA RIQUALIFICAZIONE DI STAZIONI, AREE DI 
INTERSCAMBIO, RACCORDI  E PER LA RELATIVA ACCESSIBILITA' - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 1.468.000,00  € 3.462.000,00 

 
14460 
 

INTERVENTI SULLA RETE FERROVIARIA REGIONALE IN CONCESSIONE  - FONDO RIPRESA 
ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 33.300.000,00  € 51.500.000,00 

 



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 46 – Bollettino Ufficiale

 

 

14461 
 

CONTRIBUTI AI GESTORI DELLE INFRASTRUTTURE PER INTERVENTI SULLA RETE FERROVIARIA, LA 
RIQUALIFICAZIONE DI STAZIONI E AREE DI INTERSCAMBIO E PER LA RELATIVA ACCESSIBILITA'  - 
FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 3.300.000,00 € 3.300.000,00 

 
10.02                 Trasporto pubblico locale 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14462 
 

INTERVENTI SU INFRASTRUTTURE METROPOLITANE, METROTRANVIARIE, IMPIANTI A FUNE E 
INTERSCAMBI  - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 12.700.000,00  € 4.500.00,00 

 
10.03                 Trasporto per vie d'acqua 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14464 
 

INTERVENTI SU AREE E BENI DEL DEMANIO DELLA NAVIGAZIONE INTERNA  - FONDO RIPRESA 
ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 4.210.000,00  € 1.120.000,00 

 
10.05                 Viabilità e infrastrutture stradali 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
14465 
 

INTERVENTI SULLE CICLOVIE SU AREE STATALI  - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 0,00  € 12.141.000,00 

 
 
14466 
 

INTERVENTI  SULLA RETE STRADALE  E CICLOPEDONALE- FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 75.954.550,00  € 121.023.055,00 

 
20.03                 Altri fondi 
 
205                            Altre spese in conto capitale 
 
 
14324 
 

FONDO PER INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 47 –

 

 

Competenza Cassa Competenza Competenza 
 € 0,00  € 0,00 - € 132.392.550,00  € -197.886.055,00 

 
DG RICERCA, INNOVAZIONE, UNIVERSITA’, EXPORT E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
 
Stato di previsione delle spese: 
 
14.03                 Ricerca e innovazione 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14467 
 

INTERVENTI NEL CAMPO DELLA RICERCA IN ACCORDO CON LE AMMINISTRAZIONI LOCALI - FONDO  
RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 88.500.000,00  € 0,00 

 
14468 
 

INTERVENTI NEL CAMPO DELLA RICERCA IN ACCORDO CON LE AMMINISTRAZIONI CENTRALI- 
FONDO  RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 2.000.000,00  € 0,00 

 
20.03                 Altri fondi 
 
205                            Altre spese in conto capitale 
 
 
14324 
 

FONDO PER INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00 - € 90.500.000,00  € 0,00 

 
DG AMBIENTE E CLIMA 
 
Stato di previsione delle spese: 
 
9.06                  Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14469 
 

TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA PROMOZIONE DI INTERVENTI DI TUTELA E 
RISANAMENTO DELLE ACQUE SUPERFICIALI E SOTTERRANEE - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 10.000.000,00  € 10.000.000,00 

 
9.02                  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 
 
203                            Contributi agli investimenti 



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 48 – Bollettino Ufficiale

 

 

 
 
14470 
 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO MINERARIO ED ESTRATTIVO DISMESSO FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 500.000,00  € 1.000.000,00 

 
9.03                  Rifiuti 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14471 
 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER RIQUALIFICAZIONE SPAZI 
PUBBLICI DEGRADATI PER ABBANDONO RIFIUTI -FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 5.000.000,00  € 7.000.000,00 

 
14472 
 

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI INTERVENTI PER 
INFRASTRUTTURAZIONE PUBBLICA PER L'ECONOMIA CIRCOLARE E LA GESTIONE DEI RIFIUTI -  -
FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 2.000.000,00  € 3.000.000,00 

 
17.01                 Fonti energetiche 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14473 
 

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI SOSTITUZIONE CALDAIE INQUINANTI  
- FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 2.000.000,00  € 6.000.000,00 

 
9.03                  Rifiuti 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14474 
 

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER RIMOZIONE AMIANTO 
EDIFICI PUBBLICI  -FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 2.000.000,00  € 8.000.000,00 

 
17.01                 Fonti energetiche 
 
203                            Contributi agli investimenti 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 49 –

 

 

 
 
14475 
 

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER IMPIANTI E RETI LOCALI A 
BIOMASSA PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ANCHE NELLA PROPSETTIVA DELLE COMUNITA' 
ENERGETICHE -  -FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 3.000.000,00  € 7.000.000,00 

 
9.08                  Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14476 
 

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER RETI DI INFRASTRUTTURE 
PER LA MOBILITA' ELETTRICA -  -FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 2.000.000,00  € 3.000.000,00 

 
20.03                 Altri fondi 
 
205                            Altre spese in conto capitale 
 
 
14324 
 

FONDO PER INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00 - € 19.500.000,00 -  € 50.000.000,00 

 
DG ENTI LOCALI, MONTAGNA E PICCOLI COMUNI 
 
Stato di previsione delle spese: 
 
17.01                 Fonti energetiche 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14477 
 

INCENTIVI PER L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI A FONTI RINNOVABILI SU EDIFICI E STRUTTURE 
PUBBLICHE - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 10.000.000,00 € 10.000.000,00 

 
9.06                  Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 50 – Bollettino Ufficiale

 

 

14478 
 

ATTUAZIONE INTERVENTI PREVISTI DALL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON LA PROVINCIA DI 
TRENTO PER LA VALORIZZAZIONE DELL'AREA VASTA DEL LAGO D'IDRO - FONDO RIPRESA 
ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 1.000.000,00  € 0,00 

 
9.07                  Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14479 
 

INTERVENTI SPECIALI A FAVORE DELLA MONTAGNA - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 25.000.000,00 € 10.000.000,00 

 
14480 
 

FONDO REGIONALE TERRITORIALE PER LO SVILUPPO DELLE VALLI PREALPINE - FONDO RIPRESA 
ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 10.000.000,00  € 0,00 

 
14481 
 

FINANZIAMENTO DEI PATTI TERRITORIALI PREVISTI DALLA LR 40/2017 'DISPOSIZIONI PER LA 
PROMOZIONE E LO SVILUPPO DEI TERRITORI MONTANI INTERESSATI DA IMPIANTI DI RISALITA E 
DALLE INFRASTRUTTURE CONNESSE E FUNZIONALI AL RELATIVO SOSTEGNO - FONDO RIPRESA 
ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 20.000.000,00  € 0,00 

 
17.01                 Fonti energetiche 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14482 
 

MISURE DI INCENTIVAZIONE PER LA DIFFUSIONE DELLE MIGLIORI TECNOLOGIE DISPONIBILI PER 
L'EFFICIENZA ENERGETICA E IL CONTENIMENTO DELL'INQUINAMENTO LUMINOSO DEGLI IMPIANTI 
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANCHE IN APPLICAZIONE DEI DISPOSTI DELLA L.R. 5 OTTOBRE 2015, 
N.31 - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 20.000.000,00  € 0,00 

 
14483 
 

INCENTIVI PER L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DI IMPIANTI PER LA CLIMATIZZAZIONE, 
INTERVENTI SULL'INVOLUCRO EDILIZIO OVVERO INSTALLAZIONE DI IMPIANTI A FONTI RINNOVABILI 
DESTINATI ALL'AUTOCONSUMO, DI STRUTTURE PUBBLICHE FINALIZZATI ALL'INCREMENTO 
DELL'EFFICIENZA ENERGETICA E DEL CONTENIMENTO DELL'INQUINAMENTO ATMOSFERICO - 
FONDO RIPRESA ECONOMICA   
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 51 –

 

 

 € 0,00  € 0,00  € 20.000.000,00  € 0,00 

 
9.07                  Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14484 
 

SVILUPPO DELL'AREA DEL PASSO DELLO STELVIO - RIQUALIFICAZIONE DELL'ACCESSIBILITA', DEI 
SERVIZI E DELLE STRUTTURE - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 10.000.000,00  € 0,00 

 
18.01                 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14485 
 

CONTRIBUTI PER INTERVENTI INFRASTRUTTURALI DESTINATI AI COMUNI - FONDO RIPRESA 
ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 3.170.000,00  € 270.000,00 

 
20.03                 Altri fondi 
 
205                            Altre spese in conto capitale 
 
 
14324 
 

FONDO PER INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00 - € 119.170.000,00  € -20.270.000,00 

 
 
AREA PROGRAMMAZIONE E RELAZIONI ESTERNE 
 
 
18.01                 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14486 
 

CONCORSO REGIONALE AL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI PREVISTI DAGLI STRUMENTI DI 
PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA REGIONALE A FAVORE DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI – FONDO 
RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00  € 32.000.000,00   € 3.500.000,00 

 
20.03                 Altri fondi 
 
205                            Altre spese in conto capitale 
 
 



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 52 – Bollettino Ufficiale

 

 

14324 
 

FONDO PER INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

 € 0,00  € 0,00 - € 32.000.000,00 - € 3.500.000,00 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 53 –

 

 

ALLEGATO B 
 
DG  AUTONOMIA E CULTURA  
 
Stato di previsione delle spese: 
 
5.01                  Valorizzazione dei beni di interesse storico 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14444 
 

INVESTIMENTI IN CAMPO CULTURALE AD AMMINISTRAZIONI LOCALI - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2023 2024 2025 
Competenza Competenza Competenza 

 € 440.000,00 € 0,00  € 0,00 

 
20.03                 Altri fondi 
 
205                            Altre spese in conto capitale 
 
 
14324 
 

FONDO PER INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA 
 

2023 2024 2025 
Competenza Competenza Competenza 

- € 440.000,00 € 0,00  € 0,00 

 
DG SPORT E GIOVANI 
 
Stato di previsione delle spese: 
 
6.01                  Sport e tempo libero 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14490 
 

CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO AGLI IMPIANTI PER L'ESERCIZIO DEGLI SPORT INVERNALI - FONDO 
RIPRESA ECONOMICA 
 

2023 2024 2025 
Competenza Competenza Competenza 

 € 10.000.000,00  € 0,00 € 0,00 

 
20.03                 Altri fondi 
 
205                            Altre spese in conto capitale 
 
 
14324 
 

FONDO PER INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA 
 

2023 2024 2025 
Competenza Competenza Competenza 

- € 10.000.000,00 € 0,00  € 0,00 

 
 
DG AMBIENTE E CLIMA  



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 54 – Bollettino Ufficiale

 

 
Stato di previsione delle spese: 
 
9.06                  Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14469 
 

TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA PROMOZIONE DI INTERVENTI DI TUTELA E 
RISANAMENTO DELLE ACQUE SUPERFICIALI E SOTTERRANEE - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2023 2024 2025 
Competenza 

C
Competenza Competenza 

 € 2.0000.000,00 € 0,00  € 0,00 

 
9.02                  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14470 
 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO MINERARIO ED ESTRATTIVO DISMESSO FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 
 

2023 2024 2025 
Competenza 

C
Competenza Competenza 

 € 360.000,00  € 0,00  € 0,00 

 
20.03                 Altri fondi 
 
205                            Altre spese in conto capitale 
 
 
14324 
 

FONDO PER INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA 
 

2023 2024 2025 
Competenza Competenza Competenza 

-  € 2.360.000,00 € 0,00  € 0,00 

 
 
DG INFRASTRUTTURE, TRASPORTI E MOBILITA’ SOSTENIBILE 
 
Stato di previsione delle spese: 
 
 
10.01                 Trasporto ferroviario 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14459 
 

CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA RIQUALIFICAZIONE DI STAZIONI, AREE DI 
INTERSCAMBIO, RACCORDI  E PER LA RELATIVA ACCESSIBILITA' - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2023 2024 2025 
Competenza Competenza Competenza 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 55 –

 

 

 € 1.000.000,00 € 0,00  € 0,00 

 
14460 
 

INTERVENTI SULLA RETE FERROVIARIA REGIONALE IN CONCESSIONE  - FONDO RIPRESA 
ECONOMICA 
 
 

2023 2024 2025 
Competenza Competenza Competenza 

 € 46.400.000,00   € 0,00  € 0,00 

 
14461 
 

CONTRIBUTI AI GESTORI DELLE INFRASTRUTTURE PER INTERVENTI SULLA RETE FERROVIARIA, LA 
RIQUALIFICAZIONE DI STAZIONI E AREE DI INTERSCAMBIO E PER LA RELATIVA ACCESSIBILITA'  - 
FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2023 2024 2025 
Competenza Competenza Competenza 

€ 3.300.000,00 € 0,00  € 0,00 

 
 
10.05                 Viabilità e infrastrutture stradali 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
14465 
 

INTERVENTI SULLE CICLOVIE SU AREE STATALI  - FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 

2023 2024 2025 
Competenza Competenza Competenza 

 € 13.179.362,00  € 0,00 € 0,00 

 
 
14466 
 

INTERVENTI  SULLA RETE STRADALE  E CICLOPEDONALE- FONDO RIPRESA ECONOMICA 
 
 

2023 2024 2025 
Competenza Competenza Competenza 

 € 69.690.770,00   € 0,00 € 0,00 

 
20.03                 Altri fondi 
 
205                            Altre spese in conto capitale 
 
 
14324 
 

FONDO PER INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA 
 

2023 2024 2025 
Competenza Competenza Competenza 

-  € 133.570.132,00 € 0,00  € 0,00 

 
 
DG ENTI LOCALI, MONTAGNA E PICCOLI COMUNI 
 
Stato di previsione delle spese: 
 
18.01                 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 56 – Bollettino Ufficiale

 

 

14485 
 

CONTRIBUTI PER INTERVENTI INFRASTRUTTURALI DESTINATI AI COMUNI - FONDO RIPRESA 
ECONOMICA 
 

2023 2024 2025 
Competenza Competenza Competenza 

 € 1.230.000,00  € 0,00  € 0,00 

 
20.03                 Altri fondi 
 
205                            Altre spese in conto capitale 
 
 
14324 
 

FONDO PER INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA 
 

2023 2024 2025 
Competenza Competenza Competenza 

- € 1.230.000,00 € 0,00  € 0,00 

 
 
AREA PROGRAMMAZIONE E RELAZIONI ESTERNE 
 
 
18.01                 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 
 
203                            Contributi agli investimenti 
 
 
14486 
 

CONCORSO REGIONALE AL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI PREVISTI DAGLI STRUMENTI DI 
PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA REGIONALE A FAVORE DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI – FONDO 
RIPRESA ECONOMICA 
 

2023 2024 2025 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

€ 3.500.000,00  € 0,00   € 0,00  

 
20.03                 Altri fondi 
 
205                            Altre spese in conto capitale 
 
 
14324 
 

FONDO PER INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA 
 

2020 2021 2022 
Competenza Cassa Competenza Competenza 

-  € 3.500.000,00  € 0,00 € 0,00  

 


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 5 agosto 2020 - n. XI/3483
	Rettifica del perimetro del Parco regionale lombardo della Valle del Ticino, conseguente alla corretta definizione del limite amministrativo tra il comune di San Martino Siccomario (PV) ed il comune di Cava Manara (PV), ai sensi dell’art. 18, comma 5 bis,
	D.g.r. 5 agosto 2020 - n. XI/3531
	Programma degli interventi per la ripresa economica - variazioni al bilancio di previsione 2020-2022 (d.lgs. 118/11 - l.r. 19/12 art. 1, co. 4) - 33° provvedimento





